[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº 053/2021
A Vereadora que subscreve a presente, nos termos do art. 136 do Regimento Interno, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal que implemente o atendimento 24hrs no CAPS, crie os CAPS especializados (álcool e drogas, adulto e infantil e ambulatório), bem como crie o programa da residência terapêutica.
JUSTIFICATIVA:
O gabinete da vereadora Iza Vicente vem trabalhando de forma a auxiliar o poder executivo municipal na implementação de políticas públicas de forma mais eficiente no que tange a formação, elaboração, articulação, acompanhamento e desenvolvimento de ações que visem o fortalecimento da Saúde Pública em Macaé.

Visitamos as instalações CAPS no município e verificamos a deficiência estrutural desse órgão, uma vez que necessitam de ampliações estruturais físicas e aumento no quantitativo de profissionais que atendam ao público, bem como precisam de um orçamento compatível com as demandas atendidas no órgão.
Sala das Sessões, 07 de julho de 2021.
______________________________________
IZA VICENTE
VEREADORA
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

[image: image1.png]